ANO III  SANTA QUITÉRIA, 23 DE AGOSTO DE 2023 Nº 0531

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO Nº 34/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre a antecipação do feriado municipal do dia
04/10/2023 para o dia 28/08/2023 e dá outras providências
.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará, respeitando a legislação nacional,
estadual e municipal que rege a matéria, e ainda,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n.º 002/2023, de 15 de fevereiro de 2023, que
estabeleceu os feriados municipais para este ano de 2023, notadamente o dia 04/10/2023, em
comemoração ao dia de Monsenhor Ximenes,

CONSIDERANDO a necessidade de ato normativo da Administração Municipal, para que se cumpram
as formalidades necessárias nas repartições e órgãos e entidades públicas, instituições financeiras e
demais empresas estabelecidas no âmbito do Município de Santa Quitéria,

CONSIDERANDO as comemorações do aniversário de emancipação política de nosso município,
sendo a data uma alusão à assinatura e publicação da Lei Estadual nº 782 de 1856 que desmembrou o
território de Santa Quitéria do município de Sobral.

DECRETA:

Art. 1º. Fica antecipado o feriado do dia 04/10/2023, homenagem ao Dia de Monsenhor
Ximenes, para o dia 28/08/2023, devendo ser observado pelos órgãos e entidades públicas e privadas
aqui sediadas.

Parágrafo único. Fica determinado aos órgãos públicos municipais a observância e
garantia da execução dos serviços essenciais.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de agosto de 2023; 167º da Emancipação
Política Municipal.

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO
Prefeita Municipal

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 23 DE AGOSTO DE 2023 QUARTA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

Prefeita de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

Ouvidora Geral do Município
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

Se etá Saúde          cr rio Municipal de
ADEILTON MENDONÇA AMARO

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura,

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos,

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS

 Secretária Municipal De Educação

PORTARIA Nº376/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR

ESCOLAR DE NÍVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao

cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor, FRANCISCO NATÁLIO DE SOUSA DUARTE, inscrito no CPF nº

628.697.013-49, do cargo de provimento em comissão COORDENADOR ESCOLAR DE NÍVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR

ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de

Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de agosto de 2023; 167º da

Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº377/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA

ESCOLAR DE NÍVEL 1 – UNIDADE ESCOLAR DE ACIMA DE 301 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao

cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, FRANCISCA RODRIGUES DE PAIVA, inscrita no CPF nº 055.358.383-22,

do cargo de provimento em comissão COORDENADORA ESCOLAR DE NÍVEL 1 – UNIDADE ESCOLAR DE ACIMA DE

301 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de

Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de agosto de 2023; 167º da

Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº378/2023 DE 05 DE JULHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO DIRETOR ESCOLAR EM

ESCOLAS DE NÍVEL 1 - UNIDADE ESCOLAR ACIMA DE 301 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao

cargo: RESOLVE: Art. 1º - Exonerar o senhor, ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, inscrito no CPF nº 803.299.181-68,

do cargo de provimento em comissão, DIRETOR ESCOLAR EM ESCOLAS DE NÍVEL 1 - UNIDADE ESCOLAR ACIMA DE

301 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, integrante da estrutura

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -

Ceará, 23 de agosto de 2023; 354º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA

PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº379/2023 DE 04 DE AGOSTO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA

ESCOLAR NIVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE

SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:

Art. 1º Nomear a senhora, MARIA ELISANGELA VIERIA MESQUITA, inscrita no CPF nº 966.240.433-34, para ocupar o

cargo de provimento em comissão de COORDENADORA ESCOLAR NIVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR ATÉ 150 ALUNOS

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de agosto de 2023; 167º da Emancipação Política

Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº380/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA

ESCOLAR NIVEL 1 – UNIDADE ESCOLAR ACIMA DE 301 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao

cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, PRISCILA MOURA MORORÓ, inscrita no CPF nº 054.523.723-85, para

ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADORA ESCOLAR NIVEL 1 – UNIDADE ESCOLAR ACIMA DE

301 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de

Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de agosto de 2023; 167º da

Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº381/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO  CHEFE DE

DEPARTAMENTO DO ENSINO FUDAMENTAL  2 – ANOS FINAIS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao

cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, FRANCISCO EVERTON EVANGELISTA FREIRES, inscrita no CPF nº

838.579.233-34, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DO ENSINO

FUDAMENTAL  2 – ANOS FINAIS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de

agosto de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita

Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº382/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO  CHEFE DE

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTEGRAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE

SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:

Art. 1º Nomear o senhor, ROMÁRIO OLEGÁRIO OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 019.797.553-45, para ocupar o cargo de

provimento em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTEGRAL DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de agosto de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA

MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº383/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO  CHEFE DE SETOR DE

RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, FRANCISCO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 23 DE AGOSTO DE 2023 QUARTA-FEIRA PÁGINA 3

EDSON FREIRE LIMA, inscrito no CPF nº 266.609.383-20, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE

SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de

agosto de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita

Municipal.

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 23 DE AGOSTO DE 2023 QUARTA-FEIRA PÁGINA 4

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4